Descrigé@o do Orgamento

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GOSTOSO
Rua dos Dourados 61 — Centro — Sdao Miguel do Gostoso - RN
CNPJ: 01.612.396/0001-90

ETAPA | - URBANIZAGCAO DA AVENIDA DOS ARRECIFES - MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO GOSTOSO

Bancos Utilizados

SINAPI - 04/2018 - RN
ORSE - 02/2018 - SE

B.D.I.
25,69%

DATA
04/09/2018

Encargos Sociais

Desonerada

Planilha Orcamentaria Sintética
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Cddigo Banco
74209/001 SINAPI
94275 SINAPI
95241 SINAPI
94779 SINAPI
COMPOSIGAO
84183 SINAPI
COMPOSIGCAO
73921/002 SINAPI
92393 SINAPI
9540 SINAPI
83446 SINAPI
91865 SINAPI

Descrigcao

SERVICOS PRELIMINARES

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO

URBANIZACAO SETOR "A"

CANTEIROS E PASSEIOS

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES
100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA).

LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS,
ESPESSURA DE 5 CM.

(COMPOSICAO REPRESENTATIVA) DO SERVIGO DE CONTRAPISO EM
ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L,
ESPESSURA 3 CM AREAS SECAS E 3 CM AREAS MOLHADAS, PARA
EDIFICAGAO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDIO).

Piso em ladrilho hidraulico liso, uma cor, 20 x 20 cm,aplicado com
argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularizacéo de base
ou emboco

PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE BASE DE AREIA,
REJUNTADO COM CIMENTO COMUM

Revestimento ceramico para piso ou parede, 30 x 60 cm, porcelanato, linha
white home, antartida, Portobello ou similar, aplicado com argamassa
industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularizacéo de base ou emboco
PISO EM PEDRA ARDOSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA
COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO COMUM

EXECUQAO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO
SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM.

INSTALACOES ELETRICAS

ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA AEREA MONOFASICA 50A COM
POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE
PROTECAO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.

CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA

ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL
CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

DROP - DRENAGEM/OBRAS DE
CONTENGAO / POGOS DE VISITA E
CAIXAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

PISO - PISOS

Pisos Ceramicos

PISO - PISOS

Azulejos e Ceramicas

PISO - PISOS

PAVI - PAVIMENTAGCAO

INEL - INSTALACAO
ELETRICA/ELETRIFICACAO E
ILUMINACAO EXTERNA

INEL - INSTALACAO
ELETRICA/ELETRIFICACAO E
ILUMINACAO EXTERNA

INEL - INSTALACAO
ELETRICA/ELETRIFICACAO E
ILUMINACAO EXTERNA

Und

mZ

m2

m2

m2

m2

m2

m2

UN

UN

Quant.

0,00

52,40

263,89

247,39

58,31

4,86

6,92

225,73

520,05

1,00

4,00

160,00

Valor Unit Valor Unit com BDI

363,59

29,77

18,11

28,28

40,37

136,57

56,32

39,65

44,51

872,60

120,32

10,48

457,00

37,42

22,76

35,55

50,74

171,65

70,79

49,84

55,94

1.096,77

151,23

13,17

Total

0,00

0,00
88.635,02
61.387,28
1.960,70

6.006,79

8.793,51

2.958,70

834,24

489,85

11.249,50
29.094,00
11.441,16

1.096,77

604,92

2.107,57



224 91934 SINAPI  CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM?, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, INEL - INSTALAGCAO M 480,00 12,65 15,90 7.631,90

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAC,‘AO. ELETRICA/ELETRIFICAQAO E
AF_12/2015 ILUMINACAO EXTERNA

2.3 PAISAGISMO 3.180,97

2.3.1 COMPOSICAO Cascalho (picarra branca) aplicado Aterros / Reaterros / Compactacdes m3 11,25 36,00 45,25 509,04

2.3.2 74236/001 SINAPI PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS URBA - URBANIZACAO m?2 172,13 12,35 15,52 2.671,92

2.4 IMPLANTAQAO DE BANCOS 5.637,05

2.4.1 93358 SINAPI ESCAVAQAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m3 1,50 47,47 59,67 89,50
IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016

2.4.2 74078/001 SINAPI AGULHAMENTO FUNDO DE VALAS C/MACO 30KG PEDRA-DE-MAO FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS m? 4,16 24,79 31,16 129,62
H=10CM

2.4.3 93382 SINAPI REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTA(;AO MECANIZADA. MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m3 1,50 21,89 27,51 41,27
AF_04/2016

2.4.4 94970 SINAPI  CONCRETO FCK = 20MPA, TRACO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS m3 0,84 270,16 339,56 285,23
BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016

2.45 74157/004 SINAPI LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES FUES - FUNDAQOES E ESTRUTURAS m3 0,84 80,00 100,55 84,46

2.4.6 COMPOSICAO Armacao aco ca-50 diam.16,0 (5/8) a 25,0mm (1) - fornecimento/ Armaduras Convencionais kg 73,92 8,52 10,71 791,79
corte(perda de 10%) / dobra / colocacéao.

2.4.7 92264 SINAPI FABRICAQAO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, FUES - FUNDAQOES E ESTRUTURAS m?2 13,79 117,58 147,79 2.037,97
EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM.
AF_12/2015

2.4.8 73361 SINAPI  CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE SEDI - SERVICOS DIVERSOS m3 1,02 317,70 399,32 407,30
LANCAMENTO

2.4.9 95474 SINAPI  ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS PARE - PAREDES/PAINEIS m3 0,32 472,13 593,42 189,89
5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO,
CAL E AREIA)

2.4.10 72131 SINAPI ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ PARE - PAREDES/PAINEIS m?2 5,76 90,52 113,77 655,34

(ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8
(CIMENTO, CAL E AREIA)
2.4.11 87803 SINAPI  EMBOGO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO  REVE - REVESTIMENTO E m? 20,04 34,22 43,01 861,94
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA TRATAMENTO DE SUPERFICIES
(SEM PRESENGCA DE VAOS), ESPESSURA DE 45 MM. AF_06/2014

2.4.12 87879 SINAPI  CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE REVE - REVESTIMENTO E m2 20,04 2,49 3,13 62,72
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRATAMENTO DE SUPERFICIES
TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

2.5 IMPLANTACAO DE CARAMANCHAO 1.942,20

251 93358 SINAPI  ESCAVAGAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m3 6,05 47,47 59,67 360,97
IGUAL A 1,30 M.

25.2 74078/001 SINAPI  AGULHAMENTO FUNDO DE VALAS C/MACO 30KG PEDRA-DE-MAO FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS m2 2,88 24,79 31,16 89,74
H=10CM

253 93382 SINAPI  REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAGAO MECANIZADA. MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m3 6,05 21,89 27,51 166,46

254 73361 SINAPI  CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE  SEDI - SERVICOS DIVERSOS m3 1,73 317,70 399,32 690,82

LANCAMENTO
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Assentamento de pecas de eucalipto tratado, d=16 a 19cm para confecg¢éo
de pergolado (ref:obra Sergipetec)

SERVICOS COMPLEMENTARES

Banco em pranch&o de madeira 2,0x0,50x0,04m-envernizada,
confeccionado c/ tubos de aco galvanizado-rosca, d=2 1/2" , pintados com
epoxi e esmalte

Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50I, com suporte (poste),
FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar

URBANIZACAO SETOR "B"

SERVICOS PRELIMINARES

LOCACAO ALVENARIA

CANTEIROS E PASSEIOS

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES
100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAGCAO INTERNA DE
EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P

LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS,
ESPESSURA DE 5 CM. AF_07_2016

(COMPOSIGCAO REPRESENTATIVA) DO SERVIGO DE CONTRAPISO EM
ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L,
ESPESSURA 3 CM AREAS SECAS E 3 CM AREAS MOLHADAS, PARA
EDIFICACAO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDIO). AF_11/2014

Piso em ladrilho hidraulico liso, uma cor, 20 x 20 cm,aplicado com
argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularizacéo de base
ou embogo

PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE BASE DE AREIA,
REJUNTADO COM CIMENTO COMUM

Revestimento ceramico para piso ou parede, 30 x 60 cm, porcelanato, linha
white home, antértida, Portobello ou similar, aplicado com argamassa
industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularizacéo de base ou emboco

PISO EM PEDRA ARDOSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA
COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO COMUM

EXECUGAO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO
SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015

INSTALACOES ELETRICAS
POSTE DE ACO CONICO CONTINUO RETO, FLANGEADO, H=9M -
FORNECIMENTO E INSTALACAO

Madeiramento

Urbanizacéo de Parques e Pragas

Diversos

SERT - SERVICOS TECNICOS

DROP - DRENAGEM/OBRAS DE
CONTENGAO / POCOS DE VISITA E
CAIXAS

FUES - FUNDAGCOES E ESTRUTURAS

PISO - PISOS

Pisos Ceramicos

PISO - PISOS

Azulejos e Ceramicas

PISO - PISOS

PAVI - PAVIMENTACAO

INEL - INSTALACAO
ELETRICA/ELETRIFICACAO E
ILUMINACAO EXTERNA

un

un

m2

mZ

mZ

m2

m2

mZ

m2

UN

151,80

4,00

2,00

137,49

118,12

187,00

187,00

0,00

11,53

14,14

216,45

339,72

2,00

3,32

834,70

338,06

4,41

29,77

18,11

28,28

40,37

136,57

56,32

39,65

44,51

1.665,95

4,18

1.049,14

424,90

5,54

37,42

22,76

35,55

50,74

171,65

70,79

49,84

55,94

2.093,93

634,21
5.046,37
4.196,56

849,81

87.096,30

762,10

762,10

48.095,97
4.419,80

4.256,58

6.646,94

0,00

1.979,18

1.000,94

10.787,02

19.005,51

17.666,27
4.187,87



3.3.2 83400 SINAPI  BRACO P/ ILUMINACAO DE RUAS EM TUBO ACO GALV 1" COMP = INEL - INSTALAGAO UN 2,00 81,81 102,83 205,65
1,20M E INCLINACAO 25GRAUS EM RELACAO AO PLANO VERTICAL P/ ELETRICA/ELETRIFICACAO E
FIXACAO EM POSTE OU PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO ILUMINAGAO EXTERNA

333 72280 SINAPI  IGNITOR PARA PARTIDA LAMPADA VAPOR SODIO ALTA PRESSAO ATE INEL - INSTALAGAO UN 2,00 49,40 62,09 124,18
400W ELETRICA/ELETRIFICACAO E
ILUMINAGCAO EXTERNA
3.34 83478 SINAPI  LUMINARIA FECHADA PARA ILUMINACAO PUBLICA - LAMPADAS DE INEL - INSTALAGAO UN 2,00 250,26 314,55 629,10

250/500W - FORNECIMENTO E INSTALACAO (EXCLUINDO LAMPADAS) ELETRICA/ELETRIFICAGAO E
ILUMINACAO EXTERNA

3.35 83399 SINAPI  RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA INEL - INSTALAGAO UN 2,00 27,20 34,19 68,38
220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICAGAO E
ILUMINACAO EXTERNA
3.3.6 83446 SINAPI  CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA INEL - INSTALAGAO UN 4,00 120,32 151,23 604,92

ELETRICA/ELETRIFICACAO E
ILUMINACAO EXTERNA

3.3.7 55865 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL INEL - INSTALAQAO M 155,30 19,21 24,15 3.749,73

CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E
ILUMINACAO EXTERNA

3.3.8 91935 SINAPI  CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM?, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, INEL - INSTALACAO M 480,00 13,42 16,87 8.096,45
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAC}AO. ELETRICAIELETRIFICAC}AO E
AF_12/2015 ILUMINACAO EXTERNA

3.4 PAISAGISMO 1.660,83

2.3.1 COMPOSICAO Cascalho (picarra branca) aplicado Aterros / Reaterros / Compactacdes m3 11,25 36,00 45,25 509,04

2.3.2 74236/001 SINAPI PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS URBA - URBANIZACAO m2 74,20 12,35 15,52 1.151,79

3.5 IMPLANTAQAO DE BANCOS 8.159,35

35.1 93358 SINAPI ESCAVAQAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m3 1,75 47,47 59,67 104,41
IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016

3.5.2 74078/001 SINAPI  AGULHAMENTO FUNDO DE VALAS C/MACO 30KG PEDRA-DE-MAO FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS m? 4,96 24,79 31,16 154,55
H=10CM

3.5.3 93382 SINAPI REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTA(;AO MECANIZADA. MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m3 1,75 21,89 27,51 48,15
AF_04/2016

354 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRACO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS m3 1,25 270,16 339,56 424,46
BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016

3.55 74157/004 SINAPI LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES  FUES - FUNDAQ()ES E ESTRUTURAS m?3 1,25 80,00 100,55 125,69

3.5.6 COMPOSICAO Armacao aco ca-50 diam.16,0 (5/8) a 25,0mm (1) - fornecimento/ Armaduras Convencionais kg 110,00 8,52 10,71 1.178,26
corte(perda de 10%) / dobra / colocacéao.

3.5.7 92264 SINAPI  FABRICACAO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS m? 20,69 117,58 147,79 3.057,70
EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM.
AF_12/2015

3.5.8 73361 SINAPI CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE SEDI - SERVICOS DIVERSOS m3 1,03 317,70 399,32 411,30
LANCAMENTO

3.5.9 95474 SINAPI  ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS PARE - PAREDES/PAINEIS m3 0,48 472,13 593,42 284,84
5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO,
CAL E AREIA)

3.5.10 72131 SINAPI ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ PARE - PAREDES/PAINEIS m?2 8,64 90,52 113,77 983,01

(ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8
(CIMENTO, CAL E AREIA)
3.5.11 87803 SINAPI  EMBOGCO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO  REVE - REVESTIMENTO E m?2 30,06 34,22 43,01 1.292,91
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA TRATAMENTO DE SUPERFICIES
(SEM PRESENGCA DE VAOS), ESPESSURA DE 45 MM. AF_06/2014

3.5.12 87879 SINAPI  CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE REVE - REVESTIMENTO E m2 30,06 2,49 3,13 94,08
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRATAMENTO DE SUPERFICIES
TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014



3.6
3.6.1

3.6.2

3.6.3

3.6.4

3.6.5

3.7
3.7.1

3.7.2

93358 SINAPI
74078/001 SINAPI
93382 SINAPI
73361 SINAPI

COMPOSIC SINAPI
AO 01

COMPOSICAO

COMPOSICAO

IMPLANTACAO DE CARAMANCHAO

ESCAVAGCAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU MOVT - MOVIMENTO DE TERRA
IGUAL A 1,30 M.

AGULHAMENTO FUNDO DE VALAS C/MACO 30KG PEDRA-DE-MAO FUES - FUNDAGCOES E ESTRUTURAS
H=10CM

REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAGAO MECANIZADA. MOVT - MOVIMENTO DE TERRA
AF _04/2016

CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE SEDI - SERVICOS DIVERSOS
LANCAMENTO

Fornecimento e assentamento de pegas de eucalipto tratado, d=13 a 16cm Madeiramento

SERVICOS COMPLEMENTARES

Banco em pranchdo de madeira 2,0x0,50x0,04m-envernizada,
confeccionado c/ tubos de ago galvanizado-rosca, d=2 1/2" , pintados com
epoxi e esmalte

Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50I, com suporte (poste), Diversos
FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar

Urbanizacéo de Parques e Pragas

O PRESENTE ORCAMENTO IMPORTA O VALOR DE 175.731,32 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL SETECENTOS E TRITA E UM REAIS E

TRINTA E DOIS CENTAVOS )

MARIA HELENA BEZERRA DE OLIVEIRA
ENG. CIVIL - CREA 211502646-2

m3

m3

m3

un

un

6,05
2,88
6,05
1,73

151,80

2,00

1,00

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

47,47
24,79
21,89
317,70

36,27

834,70

338,06

59,67
31,16
27,51
399,32

45,59

1.049,14

424,90

8.228,59
360,97

89,74
166,46
690,82

6.920,60

2.523,18
2.098,28

424,90

R$ 139.813,28
R$ 35.918,03
R$ 175.731,32



